
 
 

Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul 

R Barão De Melgaço, 58 - Centro – CEP 79.002-090 - Campo Grande - MS 

Telefone: 67 3029-0103       www.cruzvermelhams.org.br        e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br                                   

 

Edital Nº 02/2018 
 
 

 
CONVOCAR ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA CVBMS. 

 
 
 
 
 

A Diretoria Estadual da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, no uso 

de suas atribuições estatutárias (Art. 8º, Inciso I) e conforme deliberado em reunião 

extraordinária realizada em 31/01/2018 na sede da entidade, 

 

RESOLVE 

 

Convocar a Assembleia Geral Extraordinária da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato 

Grosso do Sul – para ser realizada no dia 17 de fevereiro de 2018 na sede da CVBMS, 

localizada na Rua Barão do Melgaço nº 58, Centro - Campo Grande – MS.  A 

Assembleia Geral Extraordinária da CVBMS será instalada, em primeira convocação, às 

9 horas, com a presença da maioria absoluta de seus membros e, em segunda 

convocação, após trinta minutos, com qualquer número, conforme rege o Estatuto 

Social em seu artigo 9º, para discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

 

1º – Apreciação do Relatório de Atividades da Gestão 2017 (Gestão Provisória). 
 

 

2º – Apreciação e Aprovação das Contas do Exercício 2017, mediante o parecer 

do Conselho Fiscal. 
 

 

3º – Eleição dos Membros do Conselho Diretor Estadual, em conformidade com 

o disposto no artigo 7º, inciso I, do Estatuto Social. 

 

Campo Grande, 02 de fevereiro de 2018. 

 

 

 
Tácito Felix de Santana Nogueira 

Presidente da Diretoria Estadual da CVBMS 


